
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : E27A61D2

CUT: 82113-2024

RESOLUCION DIRECTORAL N° 0064-2025-ANA-AAA.CF

Huaral, 14 de enero de 2025
VISTO:

El Informe Técnico 0015-2024-ANA-AAA-CF-ALA-CHH/EECB de 2024-05-04, 
mediante el cual la Administración Local de Agua Chancay Huaral hace de conocimiento sobre 
los errores identificados en las Resoluciones Directorales 116-2019-ANA-AAA-CAÑETE- 
FORTALEZA de 2019-02-06 y 114-2024-ANA-AAA.CF de 2024-02-05, y;

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 15° numeral 7. de la Ley 29338 “Ley de Recursos Hídricos” establece 
entre las funciones de la Autoridad Nacional del Agua, otorgar, modificar y extinguir, previo 
estudio técnico, derechos de uso de agua, así como aprobar la implementación, modificación 
y extinción de servidumbres de uso de agua, a través de los órganos desconcentrados de la 
Autoridad Nacional.

Que, el artículo 14º del TUO de la Ley 27444 «Ley del Procedimiento Administrativo 
General» aprobado por D.S.004-2019-JUS, desarrolla la conservación del acto 
administrativo bajo la figura de la enmienda estableciendo que: 14.1 Cuando el vicio del acto 
administrativo por el incumplimiento a sus elementos de validez, no sea trascendente, 
prevalece la conservación del acto, procediéndose a su enmienda por la propia 
autoridademisora.14.2 Son actos administrativos afectados por vicios no trascendentes, los 
siguientes: 14.2.1 El acto cuyo contenido sea impreciso o incongruente con las cuestiones 
surgidas en la motivación. «…»

Que, con motivo del Informe Técnico 0015-2024-ANA-AAA-CF-ALA-CHH/EECB de 
2024-05-04 emitido por la Administración Local de Agua Chancay Huaral, se advierte que al 
momento emitirse la Resolución Directoral 116-2019-ANA-AAA-CAÑETE- FORTALEZA 
de 2019-02-06, no se tuvo en cuenta la existencia de la Resolución Directoral 1723-2018-
ANA-AAA.CF del 19 de diciembre de 2018, la cual, a su vez, se originó en la Resolución 
Administrativa 123-2005/GRL-DRAL/ATDR.CH.H del 22 de julio del 2005; así también al 
expedirse la  Resolución Directoral 114-2024-ANA-AAA.CF de 2024-02-05, se omitió lo 
resuelto en la  Resolución Directoral 116-2019-ANA-AAA-CAÑETE- FORTALEZA de 2019-
02-06, de manera que ante lo planteado por la citada administración local de agua, debe 
dilucidarse entre la conservación y la nulidad del acto administrativo. 

Que, mediante Resolución Administrativa 123-2005/GRL-DRAL/ATDR.CH.H de 
2005-07-22 se otorgó licencia de uso de agua a favor de don Jorge Isaac Colán Márquez, con 
fines agrarios de acuerdo con el siguiente detalle:



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : E27A61D2

Que con Resolución Directoral 1723-2018-ANA-AAA-CAÑETE-FORTALEZA del 2018-
12-19 se otorgó licencia de uso de agua de acuerdo con el siguiente detalle

Luego, con Resolución Directoral 116-2019-ANA-AAA-CAÑETE-FORTALEZA del 
2019-02-06 se otorgó licencia de uso de agua de acuerdo con el siguiente detalle:



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : E27A61D2

Que, mediante Resolución Directoral 114-2024-ANA-AAA.CF del 2024-02-05 se 
otorgó licencia de uso de agua de acuerdo con el siguiente detalle:

Que, el Área Técnica de la Autoridad Administrativa del Agua Cañete fortaleza, emitió 
el Informe Técnico 0127-2024-MCP de 2024-09-20, que se anexa a la presente resolución1, 
detallando con precisión los antecedentes de cada acto administrativo que no fueron tomados 
en cuenta y que determinan que efectivamente se justifica y hace necesaria la precisión 
siguiente: que al emitirse la Resolución Directoral 116-2019-ANA-AAA-CAÑETE- 
FORTALEZA de 2019-02-06, no se consideró la existencia de la R.D. 1723-2018-ANA-
AAA.CF del 19 de diciembre de 2018, en consecuencia se procedió al desarrollo de las 
características omitidas y que ahora se precisan debidamente y que no implican una variación 
en la decisión del fondo del asunto. Así también respecto a la Resolución Directoral 114-2024-

1 Decreto Supremo 004-2019-JUS que aprueba el TUO de la Ley 27444 “Ley General del Procedimiento Administrativo General”
Artículo 6.   Motivación del acto administrativo
6.2 Puede motivarse mediante la declaración de conformidad con los fundamentos y conclusiones de anteriores dictámenes, 
decisiones o informes obrantes en el expediente, a condición de que se les identifique de modo certero, y que por esta situación 
constituyan parte integrante del respectivo acto. Los informes, dictámenes o similares que sirvan de fundamento a la decisión, 
deben ser notificados al administrado juntamente con el acto administrativo.



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : E27A61D2

ANA-AAA.CF de 2024-02-05 que omitió lo resuelto en la Resolución Directoral 116-2019-
ANA-AAA-CAÑETE- FORTALEZA de 2019-02-06, con relación a la precisión que se efectúa, 
debido a que no hace variar la decisión final.    

Que, en mérito a lo anteriormente anotado, es necesario determinar si procede la 
conservación o la nulidad del acto administrativo. Esto implica evaluar si el acto puede 
mantenerse en vigencia, considerando sus efectos o si, por el contrario, debe anularse debido 
a las omisiones y posibles incompatibilidades con resoluciones previas. La decisión entre 
conservar o declarar nulo el acto administrativo buscará garantizar la coherencia jurídica y la 
correcta aplicación de la normativa vigente, asegurando que las resoluciones sean 
congruentes entre sí y respetan los antecedentes administrativos aplicables. 

Que, la decisión entre optar por la conservación o la nulidad del acto administrativo se 
basa en el inciso 2º del artículo 10 del TUO de la Ley del Procedimiento Administrativo 
General, aprobado por D.S. 004-2019-JUS. Este artículo establece que un acto es nulo si 
presenta un defecto o carece de alguno de los requisitos necesarios para su validez, a menos 
que se cumpla alguno de los supuestos de conservación previstos en el artículo 14, es decir 
la norma favorece la opción de conservar los actos que presentan vicios, y únicamente cuando 
la situación generada no se ajusta a los casos de conservación establecidos, deberá 
procederse a la nulidad.

Que, en el presente caso, se advierte que al emitirse la Resolución Directoral 116-
2019-ANA-AAA-CAÑETE- FORTALEZA de 2019-02-06, no se consideró la R.D. 1723-2018-
ANA-AAA.CF del 19 de diciembre de 2018; así como respecto a la Resolución Directoral 114-
2024-ANA-AAA.CF de 2024-02-05 que omitió lo resuelto en la Resolución Directoral 116-
2019-ANA-AAA-CAÑETE- FORTALEZA de 2019-02-06, originando una imprecisión en la 
motivación, que si bien no hacen cambiar el sentido de la decisión, por lo que no hay 
afectación al derecho de los administrados, sí requieren de su precisión, la misma que se ha 
desarrollado por el área técnica en su Informe  0127-2024-MCP de 2024-09-20 y que se 
anexa, reconociendo y corrigiendo el error; de manera que hay un cambio en la motivación, 
precisándose datos, como son: código de predios, áreas bajo riego, reversión del recurso 
hídrico; por lo tanto se debe proceder con la enmienda de oficio en los términos descritos en 
el citado informe técnico.

Que, estando al Informe Legal 378-2024-ANA-AAA-CF/JAPA de 2024-10-29, e 
Informe Técnico 0127-2024-MCP, en aplicación a lo dispuesto por el Reglamento de 
Organización y Funciones, aprobado por Decreto Supremo N°018-2017-MINAGRI; 

SE RESUELVE:    

ARTÍCULO 1°. – Enmendar de oficio las Resoluciones Directorales 116-2019-ANA-
AAA-CAÑETE- FORTALEZA de 2019-02-06 y 114-2024-ANA-AAA.CF de 2024-02-05, en los 
términos siguientes:

Resolución Directoral 116-2019-ANA-AAA-CAÑETE- FORTALEZA de 2019-02-06

(…) Artículo 2°. - «…»

Cuadro 1: Características técnicas del otorgamiento de licencia de uso de agua



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : E27A61D2

Resolución Directoral 114-2024-ANA-AAA.CF de 2024-02-05
Artículo 2°.- «…»

Cuadro 1: Características técnicas de otorgamiento de licencia de uso de agua



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : E27A61D2

ARTÍCULO 2º.-Conservar los actos contenidos en las Resoluciones Directorales 116-
2019-ANA-AAA-CAÑETE- FORTALEZA de 2019-02-06 y 114-2024-ANA-AAA.CF de 2024-
02-05, en lo que no se oponga a la presente Resolución.

ARTÍCULO 3°. -Se anexa el Informe Técnico 0127-2024-MCP de 2024-09-20, emitido 
por el Área Técnica de la Autoridad Administrativa del Agua Cañete Fortaleza, como parte 
integrante del presente acto administrativo.

ARTÍCULO 4º.- Notificar a don Julio César Colan Bautista en representación de la 
Sucesión Intestada Jorge Isaac Colán Márquez y Elvira Bautista de Colán, a Julián Máximo 
Huarca León, a Jorge Luis Colan Bautista la Junta de Usuarios del Sector Hidráulico Chancay 
Huaral, al Consejo de Recursos Hídricos de la Cuenca Chancay Huaral, con copia a la 
Administración Local de Agua Chancay Huaral.

Regístrese y comuníquese,

FIRMADO DIGITALMENTE

ABNER ZAVALA ZAVALA
DIRECTOR (E)

AUTORIDAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA - CAÑETE FORTALEZA

AZZ/ppfg/Javier P.


		2025-01-15T15:44:53+0000
	FERNANDEZ GOMEZ Peker Pavlich FAU 20520711865 hard
	V°B


		2025-01-16T15:03:40+0000
	PAYANO VERGEL Christian Jorge FAU 20520711865 hard
	V°B


		2025-01-16T19:36:03+0000
	ZAVALA ZAVALA Abner FAU 20520711865 hard
	Soy el autor del documento




